A Companhia apurou em 2010 despesas com Imposto de Renda e Contribuição Social no montante de R$382 milhões em

relação ao lucro de R$1.466 milhões, representando um percentual de 26,06%. Em 2009, a Companhia apurou despesas

com Imposto de Renda e Contribuição Social no montante de R$433 milhões em relação ao lucro de R$1.536 milhões

antes dos efeitos fiscais, representando um percentual de 28,19%. Estas taxas efetivas estão conciliadas com as taxas

nominais na Nota Explicativa nº 9 das Demonstrações Financeiras para o exercício social findo em 31 de dezembro de

2010.

Análise e Discussão da Estrutura Patrimonial

A análise e discussão apresentadas a seguir sobre a estrutura patrimonial baseiam-se nas informações financeiras

resultantes das informações trimestrais da Companhia revisadas para os períodos findos em 30 de setembro de 2011 e 31 de

dezembro de 2010 e para os exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2010 e 31 de dezembro de 2009.

Na discussão a seguir, as referências a aumentos ou reduções em qualquer exercício social são feitas em comparação ao

exercício social anterior correspondente, exceto se o contexto indicar de maneira diversa.

COMPARAÇÃO DA ESTRUTURA PATRIMONIAL NOS PERÍODOS ENCERRADOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2011 E 31 DE

DEZEMBRO DE 2010

ATIVO 30/09/2011 AV(%) 31/12/2010 AV(%) AH(%)

CIRCULANTE (em milhares de reais)

Caixa e Equivalentes de Caixa 2.281.724 15% 1.761.817 12% 30%

PÁGINA: 117 de 306

Formulário de Referência - 2011 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 13

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

Títulos e Valores Mobiliários 80.477 1% 319.277 2% -75%

Consumidores e Revendedores   438.816 3% 397.301 3% 10%

Concessionários - Transporte

de Energia 126.367 1% 109.092 1% 16%

Ativos Financeiros -

Concessão 550.880 4% 360.508 2% 53%

Tributos Compensáveis   49.192 0% 48.412 0% 2%

Imposto de Renda e

Contribuição Social a

Recuperar 397.942 3% 153.719 1% 159%

Revendedores - Transações

Energia Livre   90.347 1% 29.959 0% 202%

Estoques 5.982 0% 4.585 0% 30%

Outros Créditos 82.482 1% 87.240 1% -5%

TOTAL DO CIRCULANTE 4.104.209 26% 3.271.910 22% 25%

NÃO CIRCULANTE

Imposto de Renda e

Contribuição Social Diferidos 563.803 4% 569.885 1% -1%

Tributos Compensáveis   10.809 0% 9.732 0% 11%

Imposto de Renda e

Contribuição Social a

Recuperar 3.828 0% 3.319 0% 15%

Depósitos Vinculados a Litígio 152.625 1% 125.923 1% 21%

Créditos com Pessoas Ligadas 4.286 0% 4.529 0% -5%

Outros Créditos 22.839 0% 49.967 0% -54%

Ativos Financeiros -

Concessão 3.045.548 20% 3.127.866 23% -3%

Investimento 0 0% 0 0% 0%

Imobilizado 7.147.475 46% 7.024.474 45% 2%

Intangível 482.420 3% 477.719 3% 1%

TOTAL DO NÃO

CIRCULANTE 11.433.633 74% 11.393.414 78% 0%

ATIVO TOTAL 15.537.842 100% 14.665.324 100% 6%

PASSIVO 30/09/2011 AV(%) 31/12/2010 AV(%) AH(%)

CIRCULANTE   (em milhares de reais)

Empréstimos e Financiamentos   579.453 4% 512.764 3% 13%

Debêntures   2.130.526 14% 507.375 3% 320%

Fornecedores 208.307 1% 175.792 1% 18%

Impostos, Taxas e Contribuições   104.174 1% 60.254 0% 73%

Impostos de Renda e

Contribuição Social 372.142 2% 8.235 0% 4419%

Juros Sobre Capital Próprio e

Dividendos a Pagar 370.410 2% 46.819 0% 691%

Salários e Encargos Sociais 55.840 0% 57.346 0% -3%

Encargos Regulatórios   76.121 0% 97.148 1% -22%

Participações nos Lucros 16.185 0% 27.495 0% -41%

Dívidas com Pessoas Ligadas 15.140 0% 15.396 0% -2%

Obrigações Pós-Emprego 17.892 0% 17.033 0% 5%

Outras Obrigações 86.184 1% 65.313 0% 32%

TOTAL DO CIRCULANTE 4.032.374 26% 1.590.970 11% 153%

NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e Financiamentos   2.882.670 19% 2.830.798 19% 2%

Debêntures 2.244.135 14% 3.784.833 26% -41%

Provisões para Contingências   23.233 0% 7.010 0% 231%

PÁGINA: 118 de 306

Formulário de Referência - 2011 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 13

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

Obrigações Pós-Emprego 419.570 3% 413.310 3% 2%

Impostos, Taxas e Contribuições   149.126 1% 133.769 1% 11%

Imposto de Renda e

Contribuição Social Diferidos 703.170 5% 691.048 5% 2%

Encargos Regulatórios   58.161 0% 32.341 0% 80%

Outras Obrigações 180.856 1% 130.600 1% 38%

TOTAL DO NÃO

CIRCULANTE 6.660.921 43% 8.023.709 55% -17%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social   3.296.785 21% 3.296.785 22% 0%

Reservas de Lucros   320.319 2% 844.198 6% -62%

Reserva de Ajustes de Avaliação

Patrimonial 783.130 5% 908.269 6% -14%

Ajuste Avaliação Patrimonial -

Hedge de Fluxo de Caixa 1.064 0% 1.393 0% -24%

Lucros Acumulados 443.249 3% 0 0% 100%

TOTAL DO PATRIMÔNIO

LÍQUIDO 4.844.547 31% 5.050.645 34% -4%

PASSIVO TOTAL 15.537.842 100% 14.665.324 100% 6%

ATIVO

Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa: Em 30 de setembro de 2011, a conta de Caixa e Equivalentes de Caixa atingiu

R$2.281.724 mil, o que representa uma redução de 30% em comparação com 31 de dezembro de 2010, quando

atingiu R$1.761.817 mil. Esta variação decorre basicamente de maior caixa gerado nas operações em 2010.

Títulos e Valores Mobiliários: Nesta rubrica são classificadas as aplicações financeiras com vencimentos superiores a

90 dias, que representaram, em setembro de 2011, um montante de R$80.477 mil, o que representa uma redução de

75% em comparação com 31 de dezembro de 2010, quando atingiu R$ 319.277 mil. Esta variação decorre do menor